آیا در فعالین سیاسی ایران، بویژه نیروهای دموکراتیک جامعه، آن خرد سیاسی لازم وجود خواهد داشت که از راه تاریخی اینکه دیگران پیموده اند درس لازم گرفته و ایران را بسوی یک جامعه واقعاً دموکراتیک، و یک "ملت عقلانی" و نه "ملت غریزی" و نژادی، هدایت کنند؟

هدایت سلطان زاده 28 ژوئیه 2005 (6 مرداد 1384)

<sup>78</sup> از زمان لایپ نیتز تا کنون، یافتن یک زبان ارتباطی برای تمام جهان، دغدغه فکری بسیاری از اندیشمندان بوده است. خود لایپ نیتز، نخستین کسی بود که به طرح ریزی آن پرداخت. بجز زبان اسپرانتو، که حدود چهار هزار جلد کتاب به آن زبان وجود دارد، هم اکنون، دانشمندان روی دویست زبان تصنعی (artificial) کار می کنند.